
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare sottosoglia e MEPA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma – tel: 06.50543141 

e-mail: dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
Pagina 1 di 3 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

___________ 

Divisione Risorse 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare sottosoglia e MEPA 

 

OGGETTO: incarico di servizi legali da affidare ad un avvocato del libero foro 

romeno - Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016  

 

Premesso che:  

- con richiesta prot. 10832/2022 del 19/10/2022 l’Ufficio Tutela del credito 

erariale e gestione delle crisi aziendali, Divisione Contribuenti del Settore 

Controllo della Direzione Centrale Piccole e Medie Imprese ha rappresentato 

l’esigenza di procedere all’individuazione di un legale del libero foro e, nello 

specifico, abilitato alla rappresentanza presso le Corti romene, per la difesa 

dell’Agenzia in un giudizio pendente presso il Tribunale di Bucarest e 

concernente una procedura di insolvenza che vede coinvolto l’operatore 

economico SOCIETATEA DE ASIGURARE REASIGURARE CITY 

INSURANCE S.A. verso il quale l’Agenzia vanta crediti erariali; 

- la questione dibattuta concerne una procedura di insolvenza pendente presso il 

Tribunale di Bucarest nei confronti dell’operatore economico sopra individuato, 

nei confronti del quale la Direzione Provinciale II di Napoli dell’Agenzia ha 

verificato la presenza di avvisi di accertamento per imposte non versate relative 

alle annualità dal 2008 al 2012 per un totale di € 51.903.406,72. Per tutti gli 

avvisi di accertamento di cui sopra sussiste un contenzioso pendente in terzo 

grado di giudizio presso la Corte di Cassazione; 

- su domanda di insinuazione al passivo presentata il 25/03/2022 dall’Agenzia 

delle entrate al Tribunale di Bucarest, il liquidatore giudiziario, “CITR Filiala 

Cluj SPRL”, ha inserito l’Agenzia tra i creditori e, infine, in data 05/05/2022, 

ha ammesso con riserva, in considerazione del contenzioso sopra citato, l’intero 

credito vantato dall’Agenzia nei confronti della Società. In una prima fase, 

detto credito non era stato ammesso per l’intero ma solo in seguito a specifica 

contestazione dell’Agenzia delle entrate del 03/05/2022; 

- il Tribunale di Bucarest ha inviato alla Direzione Provinciale II di Napoli 

dell’Agenzia delle entrate, una citazione per la comparizione all’udienza del 

23/11/2022; 

- l’Agenzia delle Entrate, valutate le caratteristiche complessive della procedura 

in corso, necessita, pertanto, di un patrocinio legale per essere rappresentata 

nell’udienza del 23/11/2022 presso il Tribunale di Bucarest e nelle eventuali 

udienze successive, al fine di vedere definitivamente ammesso al passivo, senza 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0014844.23-11-2022.R

mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare sottosoglia e MEPA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma – tel: 06.50543141 

e-mail: dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
Pagina 2 di 3 

 

riserve, l’intero importo oggetto della propria domanda di insinuazione e di 

tutelare l’intero credito vantato dall’Erario italiano nei confronti della 

“Societatea De Asigurare Reasigurare City Insurance S.A.; 

- a tal fine, pertanto, considerata l’impossibilità per l’Avvocatura Generale dello 

Stato di assumere il patrocinio dell’Agenzia davanti al Tribunale di Bucarest, si 

rende necessario individuare un avvocato del libero foro romeno che possa 

assumere il patrocinio dell’Agenzia nella procedura di insolvenza sopra 

descritta;  

- l’affidamento in questione, annoverato tra quelli previsti dall’art. 17, comma 1, 

lett. d) del Codice, è soggetto alla disciplina di cui all’art. 4 del Codice, a mente 

del quale “L’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi 

e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del 

presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”;  

- è stata avviata una indagine di mercato, prot. 411889/2022 del 08/11/2022, per 

l’affidamento dell’incarico di difesa sopra descritto, invitando sette studi legali 

individuati nell’elenco disponibile presso l’Ambasciata d’Italia in Romania;  

- in riferimento all’indagine sono pervenuti quattro preventivi che sono stati 

esaminati dal dott. Antonio Zaffino, Capo Settore Controllo della Direzione 

Centrale Piccole e Medie Imprese, richiedente il servizio di difesa legale in 

oggetto e che è dotato di competenze professionali adeguate anche per svolgere 

le funzioni di Responsabile del Procedimento; 

- all’esito di tale esame, l’offerta complessivamente migliore, con un grado di 

qualità congruo ed adeguato rispetto alla questione da trattare e all’importo del 

credito vantato dall’Agenzia, è risultata quella dello Studio legale “Antico & 

Partners” che ha presentato un preventivo nel quale richiede una tariffa oraria 

pari ad Euro 90/ora (IVA 22% e spese escluse), indicando, altresì, che per la 

prima udienza del 23/11/2022 sono stimate 12 ore di attività professionale 

complessiva; 

- la valutazione effettuata dal dott. Antonio Zaffino stima che, seppure l’entità 

complessiva dell’incarico potrà essere definita attendibilmente solo a seguito 

della prima udienza, sia comunque opportuno prevedere in questa fase del 

procedimento un impegno professionale massimo di complessive 60 ore, per un 

onorario pari ad € 5.400,00 oltre IVA, salvo ulteriori esigenze che dovessero 

manifestarsi successivamente alla udienza sopra indicata; 

- il Direttore dell’Agenzia, con nota prot. 14778/2022 del 22/11/2022 ha 

autorizzato l’affidamento secondo quanto disposto dal Manuale Interattivo 

delle Procedure al punto A.b.3.1, conferendo delega al sottoscritto per 

l’emanazione della presente determina a contrarre; 

 

mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare sottosoglia e MEPA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma – tel: 06.50543141 

e-mail: dc.la.garesottosogliaemepa@agenziaentrate.it pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
Pagina 3 di 3 

 

tutto ciò premesso, in base alla delega sopra richiamata, alle attribuzioni conferite 

dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure,  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DETERMINA 

 

di affidare allo Studio legale “Antico & Partners”, rappresentato dall’Avv. Mario 

Antico (C.F.: NTCMRA83E10D862A), Avvocato del foro di Lecce e di Bucarest, 

corrente a Bucarest, in Viale Ion Mihalache, N. 18, il patrocinio legale dell’Agenzia 

delle entrate al fine di rappresentarla e difenderla presso il Tribunale di Bucarest, nel 

procedimento descritto in premessa. L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra 

disposizione legislativa o regolamentare nazionale applicabile, nonché al Regolamento 

di Contabilità e al Manuale Interattivo delle Procedure.  

A tal riguardo si stabilisce che:  

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dal patrocinio legale al fine di 

rappresentare e difendere l’Agenzia delle entrate presso il Tribunale di Bucarest 

nella procedura di insolvenza della SOCIETATEA DE ASIGURARE 

REASIGURARE CITY INSURANCE S.A.;  

2. il totale delle competenze per la prestazione in parola è pari ad un importo 

complessivo massimo di € 5.400,00 oltre IVA 22%, oltre al rimborso delle 

spese debitamente documentate;  

3. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata secondo quanto 

previsto dalla normativa di riferimento in vigore;  

4. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 

50/2016, vengono attribuite al dott. Antonio Zaffino, Capo Settore Controllo 

della Direzione Centrale Piccole e Medie Imprese, dotato di competenze 

professionali adeguate per svolgere l’incarico; 

5. si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 dell’Agenzia delle Entrate, 

adottato con Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 del 30 marzo 

2021, il Responsabile del Procedimento in fase di affidamento delle funzioni ha 

rilasciato la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi 

potenziale (prot. 423850/2022 del 21/11/2022); lo stesso, in caso di circostanze 

sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si 

impegna ad aggiornare immediatamente tale dichiarazione. 

 

           IL DIRETTORE CENTRALE  

            Giuseppe Telesca  

                              firmato digitalmente 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

